
Vážené čtenářky, 
vážení čtenáři

příznivé ekonomické vy
hlídky letošního roku 
vyvolaly zvýšenou po
ptávku po zaměstnan
cích, nabídka našeho 
pracovního trhu však 
již delší dobu nesplňuje 
očekávání zaměstnava

telů. Mnohé firmy se tak rozhodly řešit svou 
situaci zaměstnáním pracovníků z takzvaných 
třetích zemí. Takové řešení má však i svá úskalí 
v podobě zvýšených nároků na ošetření právní 
stránky pracovního vztahu. Mgr. Matěj Daněk 
pro vás připravil přehled základních věcí, které 
by měl zaměstnavatel znát, aby si mohl být jist, 
že ho případná návštěva z nejbližšího inspekto
rátu práce nezaskočí.

Znalost statu quo na straně zaměstnavatele je 
jedna věc, udržovat zaměstnance v „blažené 
nevědomosti" však jistě nic dobrého nepřinese, 
proto se na některé oblasti vztahuje povinnost 
zaměstnance informovat, či je s nimi projednat. 
Dobrá komunikace se zaměstnanci se pak stává 
jedním z nástrojů, jak si je v době jejich nedo
statku udržet. (Více v článku Mgr. Evy Vozábové.)

Pokud se i přes veškerou komunikaci množí pří
pady selhání „lidského faktoru", je čas zamyslet 
se nad přínosem auditu personálních rizik. 
V článku docenta Jana Urbana se lze dočíst, co 
všechno taková rizika představuje, a to včetně 
manažerských rizik.

Jak to v realitě dopadá, když se manažerská rizi
ka podcení, nám pak názorně ukazuje judika
tura na téma vysoké odchodné, zpracovaná 
JUDr. Petrem Bukovjanem.

Přeji příjemné čtení.

Gabriela Karczubová 
redaktorka

A K T U A L I T Y
2 Pracovněprávní aktuality

JUDr. Nataša Rand lává, Ph.D., Mgr. Jakub Lejsek

8 Daňové aktuality

8 T E R M Í N O V Ý  K A L E N D Á Ř  

T É M A  MĚSÍ CE
9 Zaměstnávání cizinců ze třetích států 

na území České republiky
M gr Matěj Daněk

P R A C O V N Í  P RÁVO
15 Informování a projednání u zaměstnavatelů

Mgr. Eva Vozábová

C E S T O V N Í  N Á H R A D Y
20 Poskytnutí služebního automobilu zaměstnanci 

pro služební i soukromé účely
Jaroslava Pfeilerová

S O C I Á L N Í  Z A B E Z P E Č E N Í
26 Nařízení vlády o nových parametrech

důchodového pojištění a zvýšení důchodů 
v roce 2019
JUDr. Jan Přib

Z D R A V O T N Í  P O J I Š T Ě N Í
28 Průměrná mzda a role částky 3 000 Kč 

ve zdravotním pojištění od 1. 1. 2019 
31 Zdravotní pojištění -  vliv nemoci 

u jednotlivých kategorií
Ing. Antonín Daněk

P E R S O N A L I S T I K A
35 Audit personálních a manažerských rizik 

organizace
doc. Dr. Jan Urban, CSc.

Z A M Ě S T N A N O S T
41 Nejvyšší správní soud к otázce švarcsystému

JUDr. Jaroslav Stádník, Mgr Petr Kieler

J U D I K A T U R A
46 Vysoké odchodné a dobré mravy podruhé

JUDr. Petr Bukovjan

E V R O P S K Á  U N I E  A SVĚT
49 Kde ve světě stoupají mzdy nejvíce

Bc. Petr Gala

D AŇ  Z P Ř Í J M Ů
52 К  uplatnění slev na dani a daňového zvýhodnění 

u zaměstnavatele
Ing. Miluše Procházková

PRÁCE A MZDA 11/2018


